
....~-::- Originale

CITTA' DITRICASE
PROVINCIA DI LECCE

REGISTRO GENERALE DELLE ORDINA ZE

ORDINANZA N, 55 DEL 19/04/2013

OGGETTO: SALVAGUARDlA ALBERO PLUR1SECOLARE

Il Giorno 19/04/2013, nel proprio ufficio

IL SINDACO

.~
"

Pagina 1 di 3



IL SINDACO

Premesso che nello scorso inverno, lungo la S.P. Tricase - Tricase Porto, si è verificato il crollo

parziale di un vecchio "Iamione" ubicato sui terreni catastalmente individuati al F. 33, P.lle 120,

121,122, di proprietà del Sig. De Nitto Francesco Vincenzo, nato a Tricase il 19/02/1930 ed ivi

residente in L.go Sant Angelo n° 11;

Rilevato che sugli stessi terreni insiste la quercia vallonea, plurisecolare, detta "dei cento

cavalieri", e numerose altre querce vallonee, alcune delle quali certamente ultracentenarie;

Rammentato che la quercia dei cento cavalieri è candidata ad essere dichiarata patrimonio

dell'umanità da parte dell'UNESCO ed è inserita nella Lista Rossa WWF degli alberi pregiati e

nella Lista Internazionale degli alberi monumentali d'Italia ed è pertanto nota a livello internazionale

e costituisce una rilevante attrattiva per turisti, curiosi e studiosi che si fermano ad ammirarla ed a

tale scopo accedono anche all'interno della proprietà privata, per quanto questa sia regolarmente

recintata e segnalata;

Considerato che per la salvaguardia delle essenze arboree è necessario che non vengano

rimossi dall'area di sedime delle stesse le erbacce ed i rami secchi e tale circostanza

ulteriormente aggrava la condizione di pericolo derivante dal fabbricato crollato;

Considerato altresì che con l'approssimarsi della stagione estiva è prevedibile un maggior

afflusso di persone nell'area, con un conseguente aggravamento delle sopra esposte situazioni di

pericolo per la pubblica incolumità;

Considerato che data l'urgenza di provvedere, non è necessaria la comunicazione di avvio del

procedimento all'interessato e a quanti individuati dall'art. 7 e 9 della legge 241/90 ed smi.

Visto il dm 6/9/94;

Visti gli artt. 50 e 54 del d.lgs.267/2000;

Visto l'art. 54 del dl.vo 267/2000
"'

Pagina 2 di 3



ORDINA

al Sig. De Nitto Francesco Vincenzo, nato a Tricase il 19/02/1930 ed ivi residente in L.go Sant

Angelo n° 11, proprietario dei terreni catastalmente individuati al F. 33, P.lle 120, 121, 122, nelle

more dell'acquisizione delle necessarie autorizzazioni peraltro dallo stesso già richieste per il

ripristino del "Iam ione" crollato e per il rafforzamento della recinzione, di m igliorare la protezione

delle aree di che trattasi, realizzando allo scopo almeno una rete provvisoria di cantiere che

innalzi di m 1,00 la recinzione esistente.

DISPONE

che copia della presente Ordinanza venga trasmessa per opportuna conoscenza a:

• Ufficio di Polizia Locale;

• Locale Stazione CC;

• Locale Tenenza GdF;

• Corpo Forestale dello Stato;

• Comando Polizia Provinciale;

• Provincia di Lecce.

che l'adozione del presente provvedimento sia resa nota a tutti i cittadini mediante pubblicazione

all'albo pretorio per un periodo non inferiore a 15 giorni e sul sito istituzionale del Comune.

Avverso il presente provvedimento è consentito presentare ricorso al Tribunale amministrativo

regionale, o al Capo dello Stato, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni decorrenti

dalla data di notificazione del provvedimento medesimo e manda a notificare a:

De Nitto Francesco Vincenzo, nato a Tricase il 19/02/1930 ed ivi residente in L.go Sant Angelo n°

11.

Tricase lì 19/04/2013

"

Pagina 3 di 3


